



Bilancio di esercizio al 31/12/2025

CONSERVCO SPA

Sede in VIA OLANDA 55 -28922 VERBANIA (VB) Capitale sociale Euro 2.307.042,00 I.V.

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2025

Signori Azionisti,

l'esercizio chiuso al 31/12/2025 riporta un risultato positivo pari a Euro 92.499.

Condizioni operative e sviluppo dell'attività

La Vostra Società svolge la propria attività nel settore della raccolta e smaltimento rifiuti.

Ai sensi dell'art. 2428 si segnala che l'attività viene svolta nella sede di Verbania via Olanda 55 e nelle sedi secondarie di Mergozzo loc. Prato Michelaccio, Verbania via Perassi, Cannobio via Madonna delle Grazie, Stresa loc. Selvalunga, Omegna loc. Montezuoli, Piedimulera via Roma, Villadossola via Unità d'Italia e Domodossola loc. Nosere.

Andamento della gestione**Andamento economico generale**

Il Consorzio Rifiuti del VCO, in data 19/04/2024 con Delibera di Assemblea Consortile n. 13, ha validato i Piani Economici Finanziari per il periodo regolatorio 2024-2025 del servizio integrato di gestione dei rifiuti dei Comuni consorziali conformi al metodo tariffario MTR-2 deliberato dall'autorità ARERA.

Tali Piani Economici Finanziari hanno previsto, quale ulteriore riconoscimento dei maggiori costi operativi sostenuti nell'anno 2023, un importo pari a € 1.551.400 che verrà fatturato unitamente alle annualità 2024-2025, generando per l'anno 2025 un flusso finanziario positivo di € 1.001.652.

La delibera sopra citata prevede che i corrispettivi riconosciuti al gestore per l'esercizio 2025 siano pari a € 28.906.995 oltre € 81.500 per attività esterne al perimetro, per un totale complessivo pari a € 28.988.495.

Tali ricavi sono stati determinati, così come previsto dal metodo MTR-2 di ARERA, sulla base dei dati dell'esercizio 2023.

I ricavi derivanti dal PEF 2025 hanno consentito alla società di chiudere l'esercizio con un utile di € 92.499, confermando il consolidamento dell'equilibrio economico-finanziario della gestione.

Considerazioni generali sulla gestione 2025

Il 31/12/2025 si è chiuso il ventunesimo esercizio della società con un utile di € 92.499.

Di seguito si riporta una sintesi dei principali accadimenti dell'anno 2025.

Per quanto riguarda l'attività aziendale rivolta al settore raccolta rifiuti, vi è da segnalare che nel corso dell'anno 2025 la società è stata impegnata nelle seguenti attività:

- predisporre preventivazioni di modifiche/integrazioni di servizio richieste dai comuni soci;
- potenziare, su richiesta del Comune di Verbania, il servizio di raccolta rifiuti e spazzamento stradale addivenendo alla integrale riscrittura della Scheda operativa del servizio;
- presidiare, attraverso l'attività di controllo sul territorio, l'attività svolta dai sub affidatari dei servizi di igiene urbana;
- proseguire nelle attività previste da ARERA con la delibera 15/2022;
- supportare tecnicamente i Comuni e il Consorzio nel trasformare in intercomunali i centri di raccolta rifiuti di Omegna (fruitori Cesara, Germagno, Quarna Sopra e Quarna Sotto) e Cannobio (fruitore Cannero Riviera).

Per quanto riguarda l'evoluzione degli aspetti legati all'impiantistica a livello di bacino provinciale, è proseguita nell'anno 2025 l'attività rivolta alla realizzazione del nuovo impianto di trattamento rifiuti di Ornavasso finanziato nell'ambito del PNRR.

Nel corso dell'anno 2025 è stato verificato e validato il progetto di fattibilità tecnico economico PFTE e sono state espletate dalla Provincia del VCO – nel ruolo di Stazione Appaltante Qualificata individuata dal Consorzio Rifiuti del VCO - tutte le attività volte all'indizione della procedura di appalto integrato per l'individuazione del soggetto realizzatore dell'impianto.

Nel corso del 2025 sono state avviate le attività mirate all'ottenimento della certificazione ambientale ISO 14001:2015 con riferimento al futuro impianto di trattamento rifiuti di Ornavasso. A seguito delle visite ispettive effettuate nel mese di novembre 2025 da parte dell'Ente certificatore ICIM, quest'ultimo ha confermato il mantenimento della certificazione di qualità ISO 9001:2015.

In relazione alla discarica consortile per rifiuti non pericolosi di origine urbana di Domodossola, a far data dal 18/12/2015, sono decorsi i termini della gestione trentennale della fase post-operativa della discarica; conseguentemente l'anno 2025 è coinciso con il decimo anno della gestione post operativa della stessa (un terzo del periodo di gestione post operativa).

Non si sono verificate criticità nella gestione della discarica. La produzione di biogas e percolato è in lenta e continua diminuzione. I costi di gestione risultano in linea con gli anni precedenti in quanto l'incremento del costo di trasporto, derivante dall'aumento dei carburanti, compensa i minori quantitativi di percolato prodotto.

Per quanto riguarda la gestione aziendale, a carattere generale, si può affermare che si è proseguito con l'ottimizzazione della gestione del personale in termini di ferie, straordinari e utilizzo del personale a tempo determinato solo per stagionalità di servizio, godimento ferie e sostituzione malattie e infortuni lunghi.

Di seguito si riporta un'analisi delle voci di conto economico.

Valore della produzione

Il valore della produzione è pari a € 31.019.476 (€ 30.564.819 nel 2024, +1,5%).

I ricavi da vendite e prestazioni sono pari a € 30.573.531 (€ 30.180.789 nel 2024, +1,3%).

Tale voce risulta essere così composta:

- corrispettivi derivanti dall'applicazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2): € 28.988.495 (€ 28.524.301 nel 2024, +1,6%);
- ricavi per servizi extra MTR: € 256.282 (€ 304.656 nel 2024, -15,9%);
- ricavi da vendita materiali raccolta: € 310.120 (€ 295.626 nel 2024, +4,9%);
- ricavi da vendita rifiuti: € 912.808 (€ 949.765 nel 2024, -3,9%);
- ricavi per servizi a privati: € 105.826 (€ 106.441 nel 2024, -0,6%); tale voce comprende sia i servizi di raccolta prestati a privati sia i ricavi da smaltimento rifiuto vegetale conferito da giardinieri.

Gli altri ricavi e proventi sono pari a € 445.945 (€ 384.030 nel 2024, +16,1%). Lo scostamento è motivato principalmente da maggiori ricavi diversi per circa 48.700€.

Costi della produzione

I costi della produzione sono pari a € 30.612.566 (€ 29.923.723 nel 2024, +2,3%).

I costi per materie sono pari a € 2.049.387 (€ 2.286.383 nel 2024, -10,4%). Lo scostamento rispetto all'esercizio precedente è motivato principalmente da maggiori costi per acquisto di sacchi e contenitori (parzialmente compensati dall'utilizzo delle rimanenze di magazzino).

I costi per servizi sono pari a € 11.811.723 (€ 11.596.247 nel 2024, +1,9%). Lo scostamento rispetto all'esercizio 2024 è motivato principalmente da:

- costi per manutenzioni: +283.000€ circa principalmente derivanti da maggiori costi per manutenzione automezzi, attrezzature e infrastrutture;
- costi per servizi in senso stretto: -67.000€ circa;

I costi per godimento di beni di terzi sono pari a € 1.113.649 (€ 1.082.924 nel 2024, +2,8%). Lo scostamento deriva principalmente dai maggior costi per leasing e per noleggio automezzi.

I costi per il personale sono pari a € 13.210.303 (€ 12.627.267 nel 2024, +4,6%). Lo scostamento rispetto al 2024 è motivato sia da un aumento dell'organico aziendale conseguente sia all'attivazione di nuovi servizi di raccolta rifiuti e spazzamento del suolo stradale richiesti dai Comuni sia dall'aumento delle retribuzioni, previsto dal CCNL e decorso da luglio 2025.

I costi per ammortamenti e svalutazioni sono pari ad € 1.688.907 (€ 1.700.215 nel 2024, -0,7%) e sono sostanzialmente in linea con l'esercizio precedente.

Nell'esercizio 2025 non si è proceduto a un accantonamento al fondo svalutazione crediti in quanto l'ammontare dello stesso è stato ritenuto adeguato.

La variazione delle rimanenze di magazzino attribuisce costi all'esercizio per € 171.962 (nel 2024 storno di costi per € 67.776).

Nell'esercizio 2025 si è provveduto a effettuare accantonamenti per rischi per complessivi € 380.000, così composti: passività potenziali per € 80.000, rischi potenziali costi imprevisti nuovo impianto di Ornavasso per € 100.000, rischi per adeguamento agli standard qualitativi TQRif ARERA per € 200.000. È stato altresì previsto un accantonamento a fondo oneri per la quota vincolata del 20% degli incentivi alle funzioni tecniche ai sensi dell'art. 45 del D. Lgs. 36/2023 per € 10.500.

Gli oneri diversi di gestione sono pari a € 176.135 (€ 406.763 nel 2024, -56,7%). Tale voce comprende i costi per imposte e tasse non sul reddito, diritti di segreteria, quote associative e i costi di competenza degli esercizi precedenti. Lo scostamento è principalmente motivato da minori costi riferiti ad anni precedenti.

La gestione finanziaria è negativa e pari ad € 197.616 (nel 2024 negativa per € 391.649), dovuta alle anticipazioni di cassa e dai finanziamenti concessi dagli istituti di credito, in netto miglioramento rispetto all'esercizio precedente.

Il risultato ante imposte è positivo e pari a € 209.294, mentre il risultato di esercizio è un utile pari a € 92.499.

Adeguato assetto organizzativo, contabile, amministrativo (D.Lgs. n. 14/2019)

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Sintesi del bilancio (dati in Euro)

	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2023
Ricavi	31.019.476	30.564.819	29.058.402
Margine operativo lordo (M.O.L. o Ebitda)	2.040.372	2.248.981	1.328.914
Reddito operativo (Ebit)	406.910	641.096	370.156
Utile (perdita) d'esercizio	92.499	132.900	4.109
Attività fisse	8.223.273	8.609.598	10.047.801
Patrimonio netto complessivo	3.047.228	2.954.729	2.821.831
Posizione finanziaria netta	(1.612.325)	(3.412.641)	(6.153.598)

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguenti negli ultimi tre esercizi in termini di valore della produzione, margine operativo lordo e il Risultato prima delle imposte.

	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2023
valore della produzione	31.019.476	30.564.819	29.058.402
margine operativo lordo	2.040.372	2.248.981	1.328.914
Risultato prima delle imposte	209.294	249.447	53.216

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2025	31/12/2024	Variazione
Ricavi netti	30.573.531	30.180.789	392.742
Costi esterni	15.322.856	15.304.541	18.315
Valore Aggiunto	15.250.675	14.876.248	374.427
Costo del lavoro	13.210.303	12.627.267	583.036
Margine Operativo Lordo	2.040.372	2.248.981	(208.609)
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	2.079.407	1.991.915	87.492
Risultato Operativo	(39.035)	257.066	(296.101)
Proventi non caratteristici	445.945	384.030	61.915

Proventi e oneri finanziari	(197.616)	(391.649)	194.033
Risultato Ordinario	209.294	249.447	(40.153)
Rivalutazioni e svalutazioni			
Risultato prima delle imposte	209.294	249.447	(40.153)
Imposte sul reddito	116.795	116.547	248
Risultato netto	92.499	132.900	(40.401)

A migliore descrizione della situazione reddituale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di redditività confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2023
ROE netto	0,03	0,05	0,00
ROE lordo	0,07	0,09	0,02
ROI	0,03	0,04	0,02
ROS	0,01	0,02	0,01

La produttività aziendale del personale dipendente è posta in luce dai seguenti indici:

	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2023
Utile operativo per dipendente	1.365	2.226	1.355
Utile netto per dipendente	310	461	15
Ricavi delle vendite per dipendente	102.595	104.794	104.164

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2025	31/12/2024	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	369.364	574.460	(205.096)
Immobilizzazioni materiali nette	7.853.909	8.035.138	(181.229)
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie (escluso cred. imm.; inclusi crediti BT oltre l'es.)			
Capitale immobilizzato	8.223.273	8.609.598	(386.325)
Rimanenze di magazzino	386.822	558.784	(171.962)
Crediti verso Clienti	3.539.453	4.045.908	(506.455)
Altri crediti	275.138	286.471	(11.333)
Ratei e risconti attivi	173.874	130.198	43.676
Attività d'esercizio a breve termine	4.375.287	5.021.361	(646.074)
Debiti verso fornitori	4.696.790	4.169.926	526.864
Acconti	41.842	16.347	25.495
Debiti tributari e previdenziali	972.051	1.040.225	(68.174)
Altri debiti	585.301	505.191	80.110
Ratei e risconti passivi	328.090	472.622	(144.532)
Passività d'esercizio a breve termine	6.624.074	6.204.311	419.763
Capitale d'esercizio netto	(2.248.787)	(1.182.950)	(1.065.837)
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	557.733	692.578	(134.845)
Debiti tributari e previdenziali (oltre l'esercizio successivo)			
Altre passività a medio e lungo termine	757.200	366.700	390.500
Passività a medio lungo termine	1.314.933	1.059.278	255.655
Capitale investito	4.659.553	6.367.370	(1.707.817)
Patrimonio netto	(3.047.228)	(2.954.729)	(92.499)
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine	(1.693.181)	(2.379.602)	686.421
Posizione finanziaria netta a breve termine	80.856	(1.033.039)	1.113.895

Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	(4.659.553)	(6.367.370)	1.707.817
---	--------------------	--------------------	------------------

A migliore descrizione della solidità patrimoniale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio attinenti sia (i) alle modalità di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termine che (ii) alla composizione delle fonti di finanziamento, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2023
Margine primario di struttura	(5.176.045)	(5.654.869)	(7.225.970)
Quoziente primario di struttura	0,37	0,34	0,28
Margine secondario di struttura	(2.167.931)	(2.215.989)	(2.833.509)
Quoziente secondario di struttura	0,74	0,74	0,72

I seguenti indici di bilancio (indici di rotazione) completano l'informativa riguardo all'efficienza patrimoniale:

	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2023
Rotazione delle rimanenze	64	92	83
Rotazione dei crediti	42	49	76
Rotazione dei debiti	114	102	137

Indici espressi in giorni

Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2025, era la seguente (in Euro):

	31/12/2025	31/12/2024	Variazione
Depositi bancari	2.164.153	1.507.975	656.178
Denaro e altri valori in cassa	1.112	1.227	(115)
Disponibilità liquide	2.165.265	1.509.202	656.063

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro l'esercizio successivo)			
Debiti verso soci per finanziamento (entro l'esercizio successivo)			
Debiti verso banche (entro l'esercizio successivo)	2.084.409	2.542.241	(457.832)
Debiti verso altri finanziatori (entro l'esercizio successivo)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a breve di finanziamenti			
Crediti finanziari			
Debiti finanziari a breve termine	2.084.409	2.542.241	(457.832)
Posizione finanziaria netta a breve termine	80.856	(1.033.039)	1.113.895

Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre l'esercizio successivo)			
Debiti verso soci per finanziamento (oltre l'esercizio successivo)			
Debiti verso banche (oltre l'esercizio successivo)	1.693.181	2.379.602	(686.421)
Debiti verso altri finanziatori (oltre l'esercizio successivo)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a lungo di finanziamenti			

Crediti finanziari			
Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine	(1.693.181)	(2.379.602)	686.421
Posizione finanziaria netta	(1.612.325)	(3.412.641)	1.800.316

Il margine di tesoreria della società è di seguito evidenziato:

	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2023
Margine di tesoreria	(2.434.254)	(2.553.094)	(3.020.962)

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2023
Liquidità primaria	0,72	0,70	0,69
Liquidità secondaria	0,77	0,77	0,74
Indebitamento	3,49	3,84	4,93
Tasso di copertura degli immobilizzi	0,64	0,70	0,71

L'indice di liquidità primaria è pari a 0,72. Tale indice, ottenuto dal rapporto tra liquidità (immediate e differite) e passività correnti, misura la capacità dell'azienda di far fronte agli impegni a breve e ha un valore ottimale pari a 1. La situazione finanziaria della società è da considerarsi buona. Rispetto all'anno precedente si registra un lieve miglioramento della liquidità primaria e dell'indebitamento.

L'indice di liquidità secondaria è pari a 0,77. Tale indice, ottenuto dal rapporto tra liquidità (immediate, differite e scorte di magazzino) e passività correnti, misura la capacità dell'azienda di far fronte agli impieghi a breve utilizzando le risorse liquide e quelle prontamente liquidabili e ha un valore ottimale superiore a 1. Il valore assunto dal capitale circolante netto è da ritenersi abbastanza soddisfacente in relazione all'ammontare dei debiti correnti. Rispetto all'anno precedente l'indice non subisce variazioni.

L'indice di indebitamento è pari a 3,49. Tale indice esprime la misura in cui l'azienda ricorre al capitale di terzi per finanziarsi. Il valore di tale indice è in significativo miglioramento rispetto agli anni precedenti.

Il tasso di copertura degli immobilizzi fornisce informazioni per valutare se gli investimenti fissi sono coperti dal capitale proprio, dai finanziamenti a medio-lungo termine oppure con scoperti bancari a breve termine. Tale indice è pari a 0,64.

Informazioni attinenti all'ambiente e al personale

Tenuto conto del ruolo sociale dell'impresa come evidenziato anche dal documento sulla relazione sulla gestione del Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e degli esperti contabili, si ritiene opportuno fornire le seguenti informazioni attinenti all'ambiente e al personale.

Personale

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate morti sul lavoro e/o infortuni gravi del personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing, per cui la società è stata dichiarata definitivamente responsabile.

Ambiente

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni causati all'ambiente per cui la società è stata dichiarata colpevole in via definitiva.

Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:

Immobilizzazioni	Acquisizioni dell'esercizio
Terreni e fabbricati	
Impianti e macchinari	16.780
Attrezzature industriali e commerciali	32.859
Altri beni	1.247.420

Gli investimenti si riferiscono principalmente ad attrezzature e automezzi per la raccolta rifiuti.

Attività di ricerca e sviluppo

La voce non ricorre.

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e consorelle

La voce non ricorre.

Informazioni relative ai rischi e alle incertezze ai sensi dell'art. 2428, comma 3, al punto 6-bis, del Codice civile

Ai sensi dell'art. 2428, comma 3, al punto 6-bis, del Codice Civile si dà informativa che non si è fatto ricorso all'utilizzo di strumenti finanziari.

Di seguito sono fornite, poi, una serie di informazioni quantitative volte a fornire indicazioni circa la dimensione dell'esposizione ai rischi da parte dell'impresa.

Rischio di credito

Si deve ritenere che le attività finanziarie della società abbiano una buona qualità creditizia. I crediti verso i clienti sono rappresentati in gran parte da crediti verso enti pubblici e quindi i crediti sono sicuramente esigibili. Sugli eventuali ritardi di pagamento sono applicati interessi per ritardo pagamento, calcolati al tasso previsto dal D. Lgs. 231/2002.

A tutela delle attività finanziarie di dubbia esigibilità è iscritto a bilancio un fondo svalutazione crediti per € 211.064. È altresì presente a bilancio un fondo rischi su crediti di dubbia esigibilità per € 150.000, iscritto negli esercizi precedenti, che è stato mantenuto in quanto per alcuni crediti (in precedenza oggetto di decreto ingiuntivo) si stanno riscontrando difficoltà nel relativo incasso.

Rischio di liquidità

I pagamenti da parte dei clienti hanno rispettato, in linea di massima, le scadenze previste, così come già registrato negli ultimi anni.

Altri rischi

È stato mantenuto a bilancio il fondo rischi iscritto a bilancio nel 2024 relativo ai decreti ingiuntivi pervenuti nel mese di marzo 2025 da parte di alcuni dipendenti del precedente affidatario dei servizi di igiene ambientale esternalizzati conseguenti alla mancata corresponsione delle spettanze di fine rapporti. Tali contenziosi sono tuttora in corso.

È stato incrementato per € 100.000 il fondo rischi, già presente a bilancio, relativo al nuovo impianto di Ornavasso relativo a potenziali maggiori costi a oggi non preventivabili e pertanto non inseriti nel Quadro Tecnico Economico di appalto integrato.

Nel presente esercizio sono stati poi effettuati i seguenti accantonamenti a fondi rischi per:

- contenziosi in corso per € 80.000 relativi all'ipotesi di una eventuale soccombenza nel giudizio in corso contro un dipendente che ha presentato ricorso avverso un provvedimento di licenziamento;
- adeguamento agli standard qualitativi previsti dalla Delibera ARERA n. 15/2022 c.d. TQRif per € 200.000.

Evoluzione prevedibile della gestione

L'esercizio 2026 sarà caratterizzato dalla determinazione dei Piani Economici Finanziari per il periodo regolatorio 2026-2029 del servizio integrato di gestione dei rifiuti dei Comuni consorziali conformi al metodo tariffario MTR-3 deliberato dall'autorità ARERA.

L'esercizio 2026 vedrà ConserVCO S.p.A. impegnata a:

- avviare nel Comune di Verbania, a livello sperimentale, a partire dal mese di maggio, di concerto con il Consorzio Rifiuti del VCO, la raccolta del rifiuto indifferenziato con sacchi e contenitori personalizzati dotati di RFID, con l'obiettivo di introdurre la TARIP (Tariffa Rifiuti Puntuale) a partire dal gennaio 2027;
- avviare nei Comuni di Baceno e Crodo, a partire dal mese di ottobre, la raccolta, con metodologia porta a porta, del rifiuto indifferenziato e dell'organico;
- completare l'iter amministrativo del Riesame con Valenza di Rinnovo dell'Autorizzazione Integrata Ambientale del Termovalorizzatore di Mergozzo, finalizzato a definire i contenuti tecnici e il cronoprogramma del decommissioning dell'impianto;
- richiedere al Settore Ambiente della Provincia del VCO l'autorizzazione ad una variante gestionale per l'impianto di trattamento rifiuti in località Nosere in Comune di Domodossola per incrementare i quantitativi annui di stoccaggio di alcune tipologie di rifiuto differenziato;
- proseguire nelle attività finalizzate all'ottenimento della Certificazione Ambientale ISO 14001:2015;
- proseguire nell'efficientamento del servizio di raccolta rifiuti ingombranti intervenendo sull'organizzazione del servizio e su valutazioni tecniche volte a rendere intercomunali alcuni dei centri di raccolta esistenti;
- proseguire nelle attività previste da ARERA con la delibera 15/2022;
- presidiare, mediante una capillare attività di controllo sul territorio, l'attività svolta dai sub affidatari dei servizi di igiene urbana.

Programma di misurazione del rischio di crisi aziendale (art. 6 co. 2 D. Lgs. 175/2016)

Il D. Lgs. 175/2016 (c.d. Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica) prevede, a partire dall'esercizio 2016, che le società a controllo pubblico predispongano specifici programmi di valutazione del rischio di crisi aziendale e ne diano informativa nella relazione sul governo societario che l'organo amministrativo predispone contestualmente al bilancio di esercizio.

Lo scopo del "Programma di misurazione del rischio di crisi aziendale" è quello di contribuire a prevenire potenziali rischi patrimoniali, finanziari ed economici a danno dei soci e delle loro società. Qualora emergano uno o più indicatori di crisi aziendale, l'organo amministrativo della società a controllo pubblico adotta senza indugio i provvedimenti necessari al fine di prevenire l'aggravamento della crisi, di correggerne gli effetti ed eliminare le cause, attraverso un idoneo piano di risanamento.

In precedenza, tale obbligo di legge non era corredato da ulteriori precisazioni in merito alla concreta formulazione del citato programma di misurazione del rischio di crisi pertanto la nostra società, nella redazione del programma stesso, si era basata sulle Linee Guida di Utilitalia, associazione di categoria cui la nostra società aderisce.

Nel corso del 2021, però, la Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo sull'attuazione del D. Lgs. 175/2016 (c.d. TUSP), istituita presso il MEF, ha pubblicato delle *"Indicazioni sul programma di valutazione del rischio di crisi aziendale"*.

Il presente programma è stato quindi redatto partendo da tali indicazioni.

Descrizione del sistema di controllo interno di gestione dei rischi aziendali

La società è dotata di sistemi interni che garantiscono una corretta gestione dei rischi aziendali. In particolare, si evidenzia la presenza di:

- adozione del Modello Organizzativo Gestione ex D. Lgs. 231/2001;
- regolamento interno per le procedure di acquisto sottosoglia;
- regolamento per il reclutamento del personale e il conferimento di incarichi;
- sistema di gestione qualità ISO 9001:2015;
- sistema di controllo di gestione;
- prassi e procedure interne finalizzate alla gestione di processi operativi.

Individuazione degli indici e indicatori quantitativi e qualitativi

Al fine di monitorare lo “stato di salute” della società, sono stati individuati indici che consentano la misurazione dei rischi cui è esposta la società, al fine di effettuare una corretta valutazione.

Gli indici individuati sono i seguenti:

1. indici di redditività:
 - a. incidenza del margine operativo lordo M.O.L. (EBITDA) sul fatturato;
 - b. incidenza del reddito operativo (EBIT) sul valore della produzione;
2. indici patrimoniali finanziari:
 - a. erosione del patrimonio netto rispetto all'anno precedente;
 - b. rapporto tra oneri finanziari e MOL;
 - c. indice di disponibilità finanziaria;
 - d. indice di durata dei crediti a breve termine;
 - e. indice di durata dei debiti a breve termine.

Determinazione delle soglie di allarme

Le soglie di allarme rappresentano i valori limite che sono assegnati agli indici per valutare il livello di rischio aziendale e sono fissati a un livello tale da permettere di intercettare situazioni di difficoltà, anche solo potenziali, per le quali si reputi necessario un intervento immediato ed efficace da parte dell'organo amministrativo.

I livelli di alert individuati sono i seguenti:

1. indici di redditività:
 - a. incidenza del margine operativo lordo M.O.L. (EBITDA) sul fatturato: <1%;
 - b. incidenza del reddito operativo (EBIT) sul valore della produzione: <0,3%
2. indici patrimoniali finanziari:
 - a. erosione del patrimonio netto rispetto all'anno precedente: >20%;
 - b. rapporto tra oneri finanziari e mol: >20%;
 - c. indice di disponibilità finanziaria: <0,4;
 - d. indice di durata dei crediti a breve termine: >120 giorni;
 - e. indice di durata dei debiti a breve termine: >120 giorni.

Descrizione delle attività di monitoraggio e reporting

Le attività di monitoraggio e reporting avvengono su base semestrale con le seguenti modalità:

1. alla chiusura dell'esercizio sociale X_0 :
 - elaborazione della relazione dell'organo amministrativo per l'anno X_0 ;
 - elaborazione del programma per l'anno X_1 ;
2. all'approvazione del bilancio X_0 :
 - programma di valutazione del rischio di crisi aziendale per l'anno X_1 ;
 - valutazione del rischio di crisi per l'anno X_0 effettuata sulla base della relazione di monitoraggio semestrale;
 - relazioni (1° e 2° semestre) sul monitoraggio relativo all'anno X_0 ;
3. entro il 31/08/ X_1 o comunque al termine della predisposizione della relazione semestrale: relazione sul monitoraggio relativa al 1° semestre dell'anno X_1 ;
4. entro il 30/04/ X_2 o comunque al termine della redazione del bilancio: relazione sul monitoraggio relativa all'anno X_1 .

Di seguito viene riportata la misurazione relativa all'anno 2025.

A) INCIDENZA DEL MARGINE OPERATIVO LORDO M.O.L. (EBITDA)**SUL FATTURATO****Soglia alert: <1%**

	30/06/2025	Anno 2025
Fatturato (ricavi da vendite e prest.)	15.189.258	30.573.531
Costi della produzione (CP) di natura monetaria	13.872.190	28.533.159
Risultato gestione operativa (RO)	1.317.068	2.040.372
Incidenza RO/Fatturato	8,7%	6,7%

B) INCIDENZA DEL REDDITO OPERATIVO (EBIT) SUL VALORE**DELLA PRODUZIONE****Soglia alert: <0,3%**

	30/06/2025	Anno 2025
Valore della produzione (VP)	15.387.828	31.019.476
Costi della produzione (CP)	14.669.775	30.612.566
Risultato gestione operativa (RO)	718.053	406.910
Incidenza RO/VP	4,7%	1,3%

C) EROSIONE DEL PATRIMONIO NETTO RISPETTO ALL'ANNO**PRECEDENTE****Soglia alert: >20%**

	30/06/2025	Anno 2025
Patrimonio netto anno 2024	2.954.729	2.954.729
Patrimonio netto anno 2025	3.481.610	3.047.228
% di erosione del PN	---	---

D) RAPPORTO TRA ONERI FINANZIARI E MOL**Soglia alert: >20%**

	30/06/2025	Anno 2025
Oneri finanziari	108.093	198.789
MOL	1.317.068	2.040.372,00
Peso % degli oneri finanziari	8,2%	9,7%

E) INDICE DI DISPONIBILITÀ FINANZIARIA**Soglia alert: <0,4**

	30/06/2025	Anno 2025
Attività correnti	6.066.858	6.540.552
Passività correnti	7.998.640	8.708.483
Indice di disponibilità finanziaria	0,76	0,75

F) INDICE DI DURATA DEI CREDITI A BREVE TERMINE**Soglia alert: >120 gg**

	30/06/2025	Anno 2025
Crediti verso clienti	3.827.108	3.539.453
Fatturato (ricavi da vendite e prest.)	15.189.258	30.573.531
Divisore	180	360
Indice di durata dei crediti a B/T (gg)	45	42

G) INDICE DI DURATA DEI DEBITI A BREVE TERMINE**Soglia alert: >120 gg**

	30/06/2025	Anno 2025
Debiti verso fornitori	1.778.662	4.696.790
Fatturato (ricavi da vendite e prest.)	15.189.258	30.573.531
Divisore	180	360
Indice di durata dei debiti a B/T (gg)	21	55

Come si evince dalle tabelle sopra riportate, il riconoscimento dei corrispettivi derivanti dall'applicazione del metodo MTR – così come già evidenziato per l'esercizio precedente - ha riportato la società in uno stato di equilibrio economico-finanziario.

Separazione contabile D. Lgs 175/2016 – Direttiva MEF

L'articolo 6.1 del D. Lgs. 175/2016 (TUSP) prevede che le società a controllo pubblico, che svolgono attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di economia di mercato, in deroga all'obbligo di separazione societaria previsto dal comma 2 bis dell'articolo 8 della L. n. 287/1990, adottano sistemi di contabilità separata per le attività oggetto di diritti speciali o esclusivi e per ciascuna attività. Gli obblighi di separazione contabile hanno la finalità di promuovere la concorrenza, l'efficienza e adeguati livelli di qualità nell'erogazione dei servizi.

In data 09/09/2019 il MEF ha emanato una direttiva sulla separazione contabile ai sensi dell'art. 15 comma 2 del D. Lgs. n. 175/2016 dove sono riportate le modalità di applicazione dell'unbundling contabile.

Successivamente, il MEF con nota illustrativa della direttiva sulla separazione contabile, tra le altre cose, ha evidenziato che, così come previsto dall'articolo 9 del D. Lgs. 333/2003, l'obbligo di tenere una contabilità separata non si applica alle imprese il cui fatturato netto annuo sia inferiore a 40 milioni di euro negli ultimi due esercizi finanziari precedenti.

Poiché il fatturato netto annuo della nostra società è inferiore a detto limite, ConSerVCO è esclusa dall'applicazione della separazione contabile.

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Verbania, 29 maggio 2026

L'Amministratore Unico
Avv. Marco Marchioni

CONSERVCO SPA

Sede in VIA OLANDA 55 - 28922 VERBANIA (VB) Capitale sociale Euro 2.307.042,00 I.V.

Bilancio al 31/12/2025**Stato patrimoniale attivo****31/12/2025****31/12/2024****A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti**

(di cui già richiamati)

B) Immobilizzazioni*I. Immateriali*

1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di sviluppo		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	37.397	37.032
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre ...	331.967	537.428
	<u>369.364</u>	<u>574.460</u>

II. Materiali

1) Terreni e fabbricati	2.579.189	2.672.449
2) Impianti e macchinario	50.769	46.947
3) Attrezzature industriali e commerciali	568.520	648.498
4) Altri beni	4.655.431	4.667.244
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
	<u>7.853.909</u>	<u>8.035.138</u>

III. Finanziarie

- 1) Partecipazioni in:
- a) imprese controllate
 - b) imprese collegate
 - c) imprese controllanti
 - d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti
 - d bis) altre imprese

2) Crediti

- a) Verso imprese controllate
- entro l'esercizio
 - oltre l'esercizio

- b) Verso imprese collegate
- entro l'esercizio
 - oltre l'esercizio

- c) Verso controllanti
- entro l'esercizio
 - oltre l'esercizio

d) Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti
- entro l'esercizio
- oltre l'esercizio

d bis) Verso altri
- entro l'esercizio
- oltre l'esercizio

3) Altri titoli

4) Strumenti finanziari derivati attivi

Totale immobilizzazioni

8.223.273

8.609.598

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati
3) Lavori in corso su ordinazione
4) Prodotti finiti e merci
5) Acconti

386.822

558.784

386.822

558.784

II. Crediti

1) Verso clienti
- entro l'esercizio
- oltre l'esercizio

3.539.453

4.045.908

3.539.453

4.045.908

2) Verso imprese controllate
- entro l'esercizio
- oltre l'esercizio

3) Verso imprese collegate
- entro l'esercizio
- oltre l'esercizio

4) Verso controllanti
- entro l'esercizio
- oltre l'esercizio

5) Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti
- entro l'esercizio
- oltre l'esercizio

5 bis) Per crediti tributari
- entro l'esercizio
- oltre l'esercizio

81.190

124.844

81.190

124.844

5 ter) Per imposte anticipate
- entro l'esercizio
- oltre l'esercizio

5 quater) Verso altri
- entro l'esercizio
- oltre l'esercizio

193.948

161.627

193.948

161.627

	3.814.591	4.332.379
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Partecipazioni in imprese controllanti		
3 bis) Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
4) Altre partecipazioni		
5) Strumenti finanziari derivati attivi		
6) Altri titoli		
7) Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
IV. Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	2.164.153	1.507.975
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa	1.112	1.227
	2.165.265	1.509.202
Totale attivo circolante	6.366.678	6.400.365
D) Ratei e risconti	173.874	130.198
Totale attivo	14.763.825	15.140.161

Stato patrimoniale passivo**31/12/2025 31/12/2024****A) Patrimonio netto**

I. Capitale	2.307.042	2.307.042
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni		
III. Riserve di rivalutazione	296.788	170.533
IV. Riserva legale	58.107	51.462
V. Riserve statutarie		
VI. Altre riserve		
Riserva straordinaria	292.791	292.791
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile		
Riserva azioni (quote) della società controllante		
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni		
Versamenti in conto aumento di capitale		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale		
Versamenti in conto capitale		
Versamenti a copertura perdite		
Riserva da riduzione capitale sociale		
Riserva avanzo di fusione		
Riserva per utili su cambi non realizzati		
Riserva da congruaglio utili in corso		
Varie altre riserve		
Fondo contributi in conto capitale (art 55 T.U.)		
Fondi riserve in sospensione di imposta		
Riserve da conferimenti agevolati (legge n. 576/1975)		

Fondi di accantonamento delle plusvalenze di cui
all'art. 2 legge n.168/1992
Riserva fondi previdenziali integrativi ex d.lgs n.
124/1993
Riserva non distribuibile ex art. 2426
Riserva per conversione EURO
Riserva da condono
riserva da rivalutazione a seguito perizia
01/03/2004
Riserva indisponibile ammortamenti sospesi DL
104/20
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro
Altre ...

1 1

1 1
292.792 292.792

VII. Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari
attesi

VIII. Utili (perdite) portati a nuovo

IX. Utile d'esercizio 92.499 132.900

IX. Perdita d'esercizio () ()

Acconti su dividendi () ()

Perdita ripianata nell'esercizio

X. Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio

Totale patrimonio netto 3.047.228 2.954.729

B) Fondi per rischi e oneri

1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili

2) Fondi per imposte, anche differite

3) Strumenti finanziari derivati passivi

4) Altri 757.200 366.700

Totale fondi per rischi e oneri 757.200 366.700

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 557.733 692.578

D) Debiti

1) Obbligazioni

- entro l'esercizio

- oltre l'esercizio

2) Obbligazioni convertibili

- entro l'esercizio

- oltre l'esercizio

3) Verso soci per finanziamenti

- entro l'esercizio

- oltre l'esercizio

4) Verso banche

- entro l'esercizio	2.084.409		2.542.241
- oltre l'esercizio	1.693.181		2.379.602
		3.777.590	4.921.843
5) Verso altri finanziatori			
- entro l'esercizio			
- oltre l'esercizio			
6) Acconti			
- entro l'esercizio	41.842		16.347
- oltre l'esercizio		41.842	16.347
7) Verso fornitori			
- entro l'esercizio	4.696.790		4.169.926
- oltre l'esercizio		4.696.790	4.169.926
8) Rappresentati da titoli di credito			
- entro l'esercizio			
- oltre l'esercizio			
9) Verso imprese controllate			
- entro l'esercizio			
- oltre l'esercizio			
10) Verso imprese collegate			
- entro l'esercizio			
- oltre l'esercizio			
11) Verso controllanti			
- entro l'esercizio			
- oltre l'esercizio			
11 bis Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
- entro l'esercizio			
- oltre l'esercizio			
12) Tributari			
- entro l'esercizio	201.265		330.141
- oltre l'esercizio		201.265	330.141
13) Verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
- entro l'esercizio	770.786		710.084
- oltre l'esercizio		770.786	710.084
14) Altri debiti			
- entro l'esercizio	585.301		505.191
- oltre l'esercizio		585.301	505.191
Totale debiti	10.073.574		10.653.532
E) Ratei e risconti	328.090		472.622

Totale passivo	14.763.825	15.140.161
-----------------------	-------------------	-------------------

Conto economico	31/12/2025	31/12/2024
------------------------	-------------------	-------------------

A) Valore della produzione

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	30.573.531	30.180.789
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) <i>Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio</i>		
a) Vari	282.729	233.967
b) Contributi in conto esercizio	163.216	150.063
	<u>445.945</u>	<u>384.030</u>

Totale valore della produzione	31.019.476	30.564.819
---------------------------------------	-------------------	-------------------

B) Costi della produzione

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.049.387	2.286.383
7) Per servizi	11.811.723	11.596.247
8) Per godimento di beni di terzi	1.113.649	1.082.924
9) <i>Per il personale</i>		
a) Salari e stipendi	9.378.175	8.947.430
b) Oneri sociali	3.140.742	3.012.194
c) Trattamento di fine rapporto	588.817	575.867
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi	<u>102.569</u>	<u>91.776</u>
	<u>13.210.303</u>	<u>12.627.267</u>

10) Ammortamenti e svalutazioni

a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	226.334	245.880
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.462.573	1.433.335
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		21.000
	<u>1.688.907</u>	<u>1.700.215</u>
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	171.962	(67.776)
12) Accantonamento per rischi	380.000	280.000
13) Altri accantonamenti	10.500	11.700
14) Oneri diversi di gestione	176.135	406.763

Totale costi della produzione	30.612.566	29.923.723
--------------------------------------	-------------------	-------------------

Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	406.910	641.096
--	----------------	----------------

C) Proventi e oneri finanziari**15) Proventi da partecipazioni**

da imprese controllate

da imprese collegate
da imprese controllanti
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti
altri

16) Altri proventi finanziari

a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni
da imprese controllate
da imprese collegate
da controllanti
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti
altri ...

b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni
d) Proventi diversi dai precedenti
da imprese controllate
da imprese collegate
da controllanti
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti
altri

1.173

2.017

1.173

2.017

1.173

2.017

17) Interessi e altri oneri finanziari

verso imprese controllate
verso imprese collegate
verso imprese controllanti
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti
altri

198.789

393.666

198.789

393.666

17 bis) Utili e perdite su cambi

Totale proventi e oneri finanziari

(197.616)

(391.649)

D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

18) Rivalutazioni

a) di partecipazioni
b) di immobilizzazioni finanziarie (che non costituiscono partecipazioni)
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante (che non costituiscono partecipazioni)
d) di strumenti finanziari derivati
e) di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria

19) Svalutazioni

a) di partecipazioni
b) di immobilizzazioni finanziarie
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante (che non costituiscono partecipazioni)
d) di strumenti finanziari derivati
e) di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria

Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)	209.294	249.447
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
a) Imposte correnti	116.795	116.547
b) Imposte di esercizi precedenti		
c) Imposte differite e anticipate		
imposte differite		
imposte anticipate		
d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
	116.795	116.547
21) Utile (Perdita) dell'esercizio	92.499	132.900

Verbania, 29 maggio 2026

L'Amministratore Unico
Avv. Marco Marchioni

CONSERVCO SPA

Sede in VIA OLANDA 55 - 28922 VERBANIA (VB) Capitale sociale Euro 2.307.042,00 I.V.

Rendiconto finanziario al 31/12/2025

Metodo indiretto - descrizione	esercizio 31/12/2025	esercizio 31/12/2024
A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa		
Utile (perdita) dell'esercizio	92.499	132.900
Imposte sul reddito	116.795	116.547
Interessi passivi (interessi attivi) (Dividendi)	197.616	391.649
(Plusvalenze) / minusvalenze derivanti dalla cessione di attività		9.300
di cui immobilizzazioni materiali		9.300
di cui immobilizzazioni immateriali		
di cui immobilizzazioni finanziarie		
1. Utile (perdita) dell'esercizio prima delle imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione nel capitale circolante netto	406.910	650.396
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	402.980	305.684
Ammortamenti delle immobilizzazioni	1.688.907	1.679.215
Svalutazioni per perdite durevoli di valore		
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie		
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari		(1)
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	2.091.887	1.984.898
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	2.498.797	2.635.294
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(incremento) delle rimanenze	171.962	(67.776)
Decremento/(incremento) dei crediti verso clienti	506.455	1.856.965
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori	526.864	(1.458.307)
Decremento/(incremento) dei ratei e risconti attivi	(43.676)	(31.692)
Incremento/(decremento) dei ratei e risconti passivi	(144.532)	(50.428)
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	115.955	723.167
Totale variazioni del capitale circolante netto	1.133.028	971.929
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	3.631.825	3.607.223
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(197.616)	(391.649)
(Imposte sul reddito pagate)	(183.986)	(81.548)
Dividendi incassati		
(Utilizzo dei fondi)	(147.325)	(63.875)

Altri incassi/(pagamenti)		
Totale altre rettifiche	(528.927)	(537.072)
FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' OPERATIVA (A)	3.102.898	3.070.151
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento		
Immobilizzazioni materiali	(1.281.345)	(200.978)
(Investimenti)	(1.297.059)	(204.978)
Disinvestimenti	15.714	4.000
Immobilizzazioni immateriali	(21.237)	(128.214)
(Investimenti)	(21.237)	(203.545)
Disinvestimenti		75.331
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)		
Disinvestimenti		
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)		
Disinvestimenti		
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)		
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide		
FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (B)	(1.302.582)	(329.192)
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento (Decremento) debiti a breve verso banche	(457.832)	(1.084.434)
Accensione finanziamenti	1.007.403	1.492.125
(Rimborso finanziamenti)	(1.693.824)	(1.687.996)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento		(2)
(Rimborso di capitale)		
Cessione (acquisto) di azioni proprie		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)		
FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO (C)	(1.144.253)	(1.280.307)
INCREMENTO (DECREMENTO) DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE (A+-B+-C)	656.063	1.460.652
Effetto cambi sulle disponibilità liquide		
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	1.507.975	47.692
Assegni		
Danaro e valori in cassa	1.227	858
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	1.509.202	48.550
Di cui non liberamente utilizzabili		
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	2.164.153	1.507.975
Assegni		
Danaro e valori in cassa	1.112	1.227
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	2.165.265	1.509.202
Di cui non liberamente utilizzabili		

Verbania, 29 maggio 2026

L'Amministratore Unico
Avv. Marco Marchioni

Dati anagrafici	
denominazione	CONSERVCO SPA
sede	28922 VERBANIA (VB) VIA OLANDA 55
capitale sociale	2307042
capitale sociale interamente versato	si
codice CCIAA	VB
partita IVA	01945190039
codice fiscale	93024180031
numero REA	191791
forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI (SP)
società in liquidazione	no
società con socio unico	no
società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
appartenenza a un gruppo	no

	31/12/2025	31/12/2024
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	37.397	37.032
7) altre	331.967	537.428
Totale immobilizzazioni immateriali	369.364	574.460
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	2.579.189	2.672.449
2) impianti e macchinario	50.769	46.947
3) attrezzature industriali e commerciali	568.520	648.498
4) altri beni	4.655.431	4.667.244
Totale immobilizzazioni materiali	7.853.909	8.035.138
Totale immobilizzazioni (B)	8.223.273	8.609.598
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	386.822	558.784
Totale rimanenze	386.822	558.784
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.539.453	4.045.908
Totale crediti verso clienti	3.539.453	4.045.908
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	81.190	124.844
Totale crediti tributari	81.190	124.844
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	193.948	161.627
Totale crediti verso altri	193.948	161.627
Totale crediti	3.814.591	4.332.379
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	2.164.153	1.507.975
3) danaro e valori in cassa	1.112	1.227
Totale disponibilità liquide	2.165.265	1.509.202
Totale attivo circolante (C)	6.366.678	6.400.365
D) Ratei e risconti	173.874	130.198
Totale attivo	14.763.825	15.140.161
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	2.307.042	2.307.042
III - Riserve di rivalutazione	296.788	170.533

IV - Riserva legale	58.107	51.462
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	292.791	292.791
Varie altre riserve	1	1
Totale altre riserve	292.792	292.792
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	92.499	132.900
Totale patrimonio netto	3.047.228	2.954.729
B) Fondi per rischi e oneri		
4) altri	757.200	366.700
Totale fondi per rischi ed oneri	757.200	366.700
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	557.733	692.578
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.084.409	2.542.241
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.693.181	2.379.602
Totale debiti verso banche	3.777.590	4.921.843
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	41.842	16.347
Totale acconti	41.842	16.347
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.696.790	4.169.926
Totale debiti verso fornitori	4.696.790	4.169.926
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	201.265	330.141
Totale debiti tributari	201.265	330.141
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	770.786	710.084
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	770.786	710.084
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	585.301	505.191
Totale altri debiti	585.301	505.191
Totale debiti	10.073.574	10.653.532
E) Ratei e risconti	328.090	472.622
Totale passivo	14.763.825	15.140.161

Varie altre riserve	31/12/2025	31/12/2024
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	1

	31/12/2025	31/12/2024
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	30.573.531	30.180.789
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	163.216	150.063
altri	282.729	233.967
Totale altri ricavi e proventi	445.945	384.030
Totale valore della produzione	31.019.476	30.564.819
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.049.387	2.286.383
7) per servizi	11.811.723	11.596.247
8) per godimento di beni di terzi	1.113.649	1.082.924
9) per il personale		
a) salari e stipendi	9.378.175	8.947.430
b) oneri sociali	3.140.742	3.012.194
c) trattamento di fine rapporto	588.817	575.867
e) altri costi	102.569	91.776
Totale costi per il personale	13.210.303	12.627.267
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	226.334	245.880
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.462.573	1.433.335

d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		21.000
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.688.907	1.700.215
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	171.962	(67.776)
12) accantonamenti per rischi	380.000	280.000
13) altri accantonamenti	10.500	11.700
14) oneri diversi di gestione	176.135	406.763
Totale costi della produzione	30.612.566	29.923.723
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	406.910	641.096
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1.173	2.017
Totale proventi diversi dai precedenti	1.173	2.017
Totale altri proventi finanziari	1.173	2.017
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	198.789	393.666
Totale interessi e altri oneri finanziari	198.789	393.666
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(197.616)	(391.649)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	209.294	249.447
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	116.795	116.547
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	116.795	116.547
21) Utile (perdita) dell'esercizio	92.499	132.900

	31/12/2025	31/12/2024
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	92.499	132.900
Imposte sul reddito	116.795	116.547
Interessi passivi/(attivi)	197.616	391.649
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività		9.300
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	406.910	650.396
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	402.980	305.684
Ammortamenti delle immobilizzazioni	1.688.907	1.679.215
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari		(1)
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	2.091.887	1.984.898
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	2.498.797	2.635.294
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	171.962	(67.776)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	506.455	1.856.965
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	526.864	(1.458.307)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(43.676)	(31.692)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(144.532)	(50.428)
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	115.955	723.167
Totale variazioni del capitale circolante netto	1.133.028	971.929
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	3.631.825	3.607.223
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(197.616)	(391.649)
(Imposte sul reddito pagate)	(183.986)	(81.548)
(Utilizzo dei fondi)	(147.325)	(63.875)
Totale altre rettifiche	(528.927)	(537.072)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	3.102.898	3.070.151
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		

(Investimenti)	(1.297.059)	(204.978)
Disinvestimenti	15.714	4.000
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(21.237)	(203.545)
Disinvestimenti		75.331
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(1.302.582)	(329.192)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(457.832)	(1.084.434)
Accensione finanziamenti	1.007.403	1.492.125
(Rimborso finanziamenti)	(1.693.824)	(1.687.996)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento		(2)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(1.144.253)	(1.280.307)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	656.063	1.460.652
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	1.507.975	47.692
Danaro e valori in cassa	1.227	858
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	1.509.202	48.550
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	2.164.153	1.507.975
Danaro e valori in cassa	1.112	1.227
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	2.165.265	1.509.202

Informazioni in calce al rendiconto finanziario

Dall'analisi del rendiconto finanziario sopra riportato si evince il mantenimento dell'equilibrio finanziario della gestione.

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2025

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 92.499.

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2364, comma 2 del Codice Civile, ed in conformità con le previsioni statutarie, ci si è avvalsi del maggior termine di 180 giorni per l'approvazione del Bilancio. Le ragioni che hanno giustificato tale dilazione sono costituite dal fatto che l'ufficio amministrativo della società è stato impegnato nelle operazioni di predisposizione del MTR-3, dovendo trasmettere al Consorzio Rifiuti del VCO il PEF del gestore relativo al periodo regolatorio 2026-2029 entro il mese di maggio 2026.

Attività svolte

La vostra Società, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore della raccolta rifiuti sull'intero territorio della Provincia del Verbano Cusio Ossola.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Per quanto riguarda i fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio si rimanda a quanto illustrato nella Relazione sulla Gestione.

Criteri di formazione

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2025 tengono conto delle modifiche apportate all'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, emanato in attuazione della Direttiva

2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono cambiati in modo significativo i principi contabili nazionali OIC.

A partire dai bilanci relativi agli esercizi in corso all'1/1/2024, si rende applicabile il nuovo principio contabile OIC 34, in tema di rilevazione e valutazione dei ricavi e di esposizione delle informazioni da fornire con la nota integrativa.

Il bilancio in commento è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423 e art. 2423-bis C.c)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza, non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza avrebbe avuto effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si è proceduto al cambiamento di principi contabili.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Non avendo proceduto al cambiamento di principi contabili non si sono presentate problematiche di comparabilità.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Le licenze software relative agli applicativi informatici in uso sono ammortizzate con una aliquota annua del 20%.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto. Sono comprese in tale voce le manutenzioni straordinarie sul centro di trasferimento di Mergozzo, sul centro di trattamento rifiuti di Domodossola e sulla discarica di Domodossola, di proprietà del Consorzio Rifiuti del VCO.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettifiche dai corrispondenti fondi ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio sono computati gli oneri accessori e i costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti esposti in fattura.

Per effetto dell'emendamento all'OIC 16 del marzo 2024, deve essere incluso nel valore di iscrizione del bene anche il costo di smantellamento e rimozione del cespite e/o ripristino del sito se e nel momento in cui è assunta l'obbligazione a smantellare il cespite e/o ripristinare il sito in cui il cespite è ubicato, in contropartita ad un fondo rischi e oneri.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Fabbricati	3%
Impianti e macchinari	10%
Attrezzature	10%
Mobili e attrezzature d'ufficio	12%
Computer e attrezzature informatiche	20%
Autovetture	25%
Altri beni – automezzi di massa superiore a 7,5 t	10%
Altri beni – automezzi di massa inferiore a 7,5 t e spazzatrici stradali	20%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Ai sensi dell'OIC 16 come emendato nel 2024, qualora ci si trovi nella necessità di contabilizzare dei costi di smantellamento/ripristino di un cespite per cui è assunta l'obbligazione a smantellare il cespite stesso e/o a ripristinare il sito in cui il cespite è ubicato, il costo stimato è imputato a incremento del valore del cespite in contropartita di un apposito fondo rischi e oneri futuri.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza. In apposita sezione della nota integrativa sono fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione dei contratti di locazione finanziaria secondo il metodo finanziario.

Crediti

I criteri del costo ammortizzato e l'attualizzazione non sono stati applicati in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto, i crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'esistenza di indicatori di perdita durevole.

Debiti

In relazione ai debiti commerciali, i criteri del costo ammortizzato e dell'attualizzazione non sono stati applicati in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto, tali debiti sono esposti al valore nominale.

Si è proceduto all'applicazione del costo ammortizzato per la contabilizzazione dei finanziamenti accesi.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Materie prime, sussidiarie e di consumo sono iscritte al minore tra il costo di acquisto e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il metodo del costo medio ponderato.

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di retribuzione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazione dei servizi relativi alla gestione caratteristica vengono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1, del Codice civile.

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Si fa presente che, a decorrere dall'esercizio 2024, si rendono applicabili il nuovo OIC 34 e gli emendamenti ai principi contabili approvati nel marzo 2024.

Ai sensi del nuovo OIC 34, è stata data attuazione ai nuovi criteri di identificazione e valorizzazione delle unità elementari di contabilizzazione ed il principio sottostante della segmentazione del contratto.

La società ha optato per la non separazione delle singole unità elementari di contabilizzazione in presenza di contratti non particolarmente complessi per i quali la separazione produce effetti irrilevanti.

Criteri di rettifica

La voce non ricorre.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Inoltre, il D. Lgs. 175/2016 (c.d. Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica) prevede che, già partire dal 2016, le società a controllo pubblico predispongano specifici programmi di valutazione del rischio di crisi aziendale e ne diano informativa nella relazione sul governo societario che l'organo amministrativo predispone contestualmente al bilancio di esercizio. Lo scopo del "Programma di misurazione del rischio di crisi aziendale" è quello di contribuire a prevenire potenziali rischi patrimoniali, finanziari ed economici a danno dei soci e delle loro società. Qualora emergano uno o più indicatori di crisi aziendale, l'organo amministrativo della società a controllo pubblico adotta senza indugio i provvedimenti necessari al fine di prevenire l'aggravamento della crisi, di correggerne gli effetti ed eliminare le cause, attraverso un idoneo piano di risanamento. Si è quindi provveduto alla misurazione dei citati indicatori per la quale si rimanda alla relazione sulla gestione.

Si ritiene inoltre utile fornire alcune sintetiche informazioni sulla separazione contabile prevista dall'articolo 6.1 del D. Lgs. 175/2016 e dalla Direttiva MEF. Tali norme prevedono che le società a controllo pubblico, che svolgono attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di economia di mercato, in deroga all'obbligo di separazione societaria previsto dal comma 2 bis dell'articolo 8 della legge n. 287/1990, adottano sistemi di contabilità separata per le attività oggetto di diritti speciali o esclusivi e per ciascuna attività. Gli obblighi di separazione contabile hanno la finalità di promuovere la concorrenza, l'efficienza e adeguati livelli di qualità nell'erogazione dei servizi.

Ai sensi dell'articolo 9 del D. Lgs. 333/2003, l'obbligo di tenere una contabilità separata non si applica alle imprese il cui fatturato netto annuo sia inferiore a 40 milioni di euro negli ultimi due esercizi precedenti.

Poiché il fatturato netto annuo della nostra società è inferiore a detto limite, ConSerVCO è esclusa dall'applicazione della separazione contabile.

Nota integrativa, attivo**Immobilizzazioni****Immobilizzazioni immateriali**

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
369.364	574.460	(205.096)

La voce comprende i costi per:

- licenze relative agli applicativi informatici in uso alla società;
- manutenzioni straordinarie su beni di terzi (principalmente sul centro di trasferimento di Mergozzo, sul centro di trattamento rifiuti di Domodossola e sulla discarica di Domodossola);
- costi iniziali relativi all'avvio di nuovi servizi di raccolta rifiuti.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	134.709	2.816.462	2.951.171
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	97.677	2.279.034	2.376.711
Valore di bilancio	37.032	537.428	574.460
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	21.237		21.237
Ammortamento dell'esercizio	20.872	205.461	226.334
Totale variazioni	365	(205.461)	(205.096)
Valore di fine esercizio			
Costo	155.946	2.816.462	2.972.408
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	118.549	2.484.495	2.603.044
Valore di bilancio	37.397	331.967	369.364

Gli incrementi si riferiscono all'acquisizione di nuovi software per l'attività aziendale.

Non si registrano decrementi per dismissioni.

La società non si era avvalsa negli esercizi precedenti della facoltà di sospendere le quote di ammortamento, come previsto dall'art. 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del D.L. 104/2020 (convertito dalla L. 126/2020).

Nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione.

Contributi in conto capitale

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2025 la società non ha ricevuto contributi in conto capitale.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
7.853.909	8.035.138	(181.229)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	3.770.298	328.707	2.691.503	13.367.833	20.158.341
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.097.849	281.760	2.043.005	8.700.589	12.123.203
Valore di bilancio	2.672.449	46.947	648.498	4.667.244	8.035.138
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni		16.780	32.859	1.247.420	1.297.059
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	1.000			14.714	15.714
Ammortamento dell'esercizio	92.260	12.958	112.837	1.244.519	1.462.573
Totale variazioni	(93.260)	3.822	(79.978)	(11.813)	(181.229)
Valore di fine esercizio					
Costo	3.769.298	345.487	2.723.812	14.059.689	20.898.286
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.190.109	294.718	2.155.292	9.404.258	13.044.377
Valore di bilancio	2.579.189	50.769	568.520	4.655.431	7.853.909

La voce "Terreni e fabbricati" comprende i fabbricati della sede legale di Verbania e della sede operativa di Villadossola.

Sulla base di una puntuale applicazione del principio contabile OIC 16, il quale prevede lo scorporo della quota di costo riferita ai terreni di pertinenza delle aree fabbricabili, si evidenzia che per il fabbricato di Verbania non è stato necessario provvedere in tal senso in quanto il fabbricato della sede è stato costruito su area di proprietà del comune di Verbania concessa alla società con diritto di superficie. In relazione allo stabile di Villadossola, si rileva che la quota parte del terreno è stata appostata sul conto contabile "Terreni" con un valore di € 379.500.

Tale voce nell'anno 2025 ha subito una diminuzione di € 1.000 conseguente all'alienazione di un terreno.

La voce "Impianti e macchinario" comprende i costi relativi agli impianti distributori di gasolio, agli impianti di lavaggio automezzi presso i cantieri e l'impianto di condizionamento della sede di Verbania.

Tale voce registra un lieve incremento rispetto all'esercizio precedente.

La voce "Attrezzature industriali e commerciali" comprende le attrezzature per i servizi di raccolta rifiuti, per il centro di trasferimento rifiuti di Mergozzo e per il centro di trattamento rifiuti di Domodossola.

L'incremento dell'esercizio si riferisce principalmente all'acquisto di attrezzature per il magazzino aziendale.

La voce "Altre immobilizzazioni materiali" comprende gli automezzi per la raccolta rifiuti, che ne costituiscono la parte più rilevante, e le attrezzature d'ufficio. Sono compresi altresì gli interventi di manutenzione straordinaria su automezzi che sono stati capitalizzati.

Le variazioni intervenute nell'anno 2025 si riferiscono – principalmente – all'acquisizione di nuovi automezzi per la raccolta rifiuti.

La società non si era avvalsa negli esercizi precedenti della facoltà di sospendere le quote di ammortamento, come previsto dall'art. 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del D.L. 104/2020 (convertito dalla L. 126/2020)

Nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione.

Contributi in conto capitale

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2025 la società non ha ricevuto contributi in conto capitale.

Costi di smantellamento/ripristino dei cespiti

La voce non ricorre.

Operazioni di locazione finanziaria

La società, al 31/12/2025, ha in essere n. 11 contratti di locazione finanziaria. Si evidenzia altresì che nel corso del 2025 è arrivato a scadenza n. 1 contratto di leasing.

In relazione alla totalità dei contratti in essere nel 2025, ai sensi dell'art. 2427, primo comma, n. 22, C.c. si forniscono le seguenti informazioni:

contratto di leasing n. 1152841/1 del 05/06/2020

durata del contratto mesi 60

bene utilizzato n. 1 Caricatore Solmec (AT36)

costo del bene in Euro 128.011

maxicanone pari a Euro 12.801

contratto di leasing n. 4231070073 del 14/03/2023

durata del contratto mesi 60

bene utilizzato n. 1 Isuzu (M336)

costo del bene in Euro 56.500

maxicanone pari a Euro 5.650

contratto di leasing n. 4231070076 del 14/03/2023

durata del contratto mesi 60

bene utilizzato n. 1 Isuzu (M333)

costo del bene in Euro 56.600

maxicanone pari a Euro 5.660

contratto di leasing n. 4231070077 del 14/03/2023

durata del contratto mesi 60

bene utilizzato n. 1 Isuzu (M334)

costo del bene in Euro 56.600

maxicanone pari a Euro 5.660

contratto di leasing n. 4241130014 del 15/02/2024

durata del contratto mesi 60

bene utilizzato n. 1 Iveco (M952)

costo del bene in Euro 130.400

maxicanone pari a Euro 13.040

contratto di leasing n. 1241130016 del 16/02/2024

durata del contratto mesi 60

bene utilizzato n. 1 Porter (M256)

costo del bene in Euro 39.807

maxicanone pari a Euro 3.981

contratto di leasing n. 1241130017 del 16/02/2024

durata del contratto mesi 60

bene utilizzato n. 1 Porter (M255)

costo del bene in Euro 39.807

maxicanone pari a Euro 3.981

contratto di leasing n. 1241130018 del 16/02/2024

durata del contratto mesi 60

bene utilizzato n. 1 Porter (M257)

costo del bene in Euro 39.807

maxicanone pari a Euro 3.981

contratto di leasing n. 1241130019 del 16/02/2024
durata del contratto mesi 60
bene utilizzato n. 1 Porter (M268)
costo del bene in Euro 32.007
maxicanone pari a Euro 3.201

contratto di leasing n. 1241130020 del 16/02/2024
durata del contratto mesi 60
bene utilizzato n. 1 Porter (M259)
costo del bene in Euro 32.007
maxicanone pari a Euro 3.201

contratto di leasing n. 1241130021 del 16/02/2024
durata del contratto mesi 60
bene utilizzato n. 1 Porter (M267)
costo del bene in Euro 32.007
maxicanone pari a Euro 3.201

contratto di leasing n. 1241130022 del 16/02/2024
durata del contratto mesi 60
bene utilizzato n. 1 Porter (M258)
costo del bene in Euro 32.007
maxicanone pari a Euro 3.201

	Importo
Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio	354.628
Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio	97.948
Rettifiche e riprese di valore che sarebbero state di competenza dell'esercizio	(31.168)
Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio	304.801
Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo	23.620

Attivo circolante

Rimanenze

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
386.822	558.784	(171.962)

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

La voce è costituita principalmente da materiali per la raccolta rifiuti (sacchi e contenitori), da carburanti in cisterna presso la sede di Verbania, del CTR di Mergozzo e del CTR di Domodossola e da materiali di consumo per gli automezzi.

La diminuzione delle rimanenze di magazzino a fine esercizio deriva principalmente da minori giacenze di sacchi e contenitori per la raccolta rifiuti.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	558.784	(171.962)	386.822
Totale rimanenze	558.784	(171.962)	386.822

Si evidenzia che, nel corso dell'esercizio 2015, la società ha proceduto all'iscrizione di un fondo obsolescenza magazzino il cui valore è pari a € 35.000 ed è esposto tra i fondi rischi e oneri.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
3.814.591	4.332.379	(517.788)

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	4.045.908	(506.455)	3.539.453	3.539.453
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	124.844	(43.654)	81.190	81.190
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	161.627	32.321	193.948	193.948
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	4.332.379	(517.788)	3.814.591	3.814.591

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e di non attualizzare i crediti in quanto le politiche contabili adottate dalla società sono le seguenti: la mancata attualizzazione dei crediti con scadenza inferiore ai 12 mesi; mancata attualizzazione dei crediti nel caso in cui il tasso di interesse effettivo non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato; mancata applicazione del criterio del costo ammortizzato per i crediti con scadenza inferiore ai 12 mesi; mancata applicazione del criterio del costo ammortizzato nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo.

I crediti sono quindi valutati al valore di presumibile realizzo.

I crediti di ammontare rilevante al 31/12/2025 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Crediti verso i clienti	3.539.453
Crediti tributari	81.190
<i>Credito verso erario per IVA</i>	<i>50.821</i>
<i>Credito verso erario per IRAP</i>	<i>4.326</i>
<i>Credito per sconto fiscale gasolio</i>	<i>25.944</i>
<i>Credito verso erario per ritenute subite</i>	<i>99</i>
Crediti verso altri	193.948
	3.814.591

I crediti verso altri, al 31/12/2025, pari a Euro 193.948 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
<i>Crediti verso INPS</i>	<i>24.631</i>
<i>Crediti verso INAIL</i>	<i>4.563</i>
<i>Crediti verso Consorzio Rifiuti VCO per PNRR Ornavasso e decommissioning termovalorizzatore Mergozzo</i>	<i>139.933</i>
<i>Crediti diversi</i>	<i>24.821</i>
	193.948

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2025 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante
Italia	3.539.453
Totale	3.539.453

Area geografica	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Italia	81.190	193.948	3.814.591
Totale	81.190	193.948	3.814.591

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2024	212.394	212.394
Utilizzo nell'esercizio	1.330	1.330
Saldo al 31/12/2025	211.064	211.064

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
2.165.265	1.509.202	656.063

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.507.975	656.178	2.164.153
Denaro e altri valori in cassa	1.227	(115)	1.112
Totale disponibilità liquide	1.509.202	656.063	2.165.265

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
173.874	130.198	43.676

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2025, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Ratei attivi	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	33.510	96.688	130.198
Variazione nell'esercizio	(2.415)	46.091	43.676
Valore di fine esercizio	31.095	142.779	173.874

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Previsione risarcimenti danni su sinistri attivi	5.196
Rimborsi INAIL	3.020
Sconto fiscale gasolio	22.841
Altri	38
Premi fidejussioni di competenza esercizi successivi	47.738
Fatture competenza esercizi successivi	59.656
Risconti attivi da leasing	35.385
	173.874

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
3.047.228	2.954.729	92.499

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato di esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	2.307.042			2.307.042
Riserve di rivalutazione	170.533	126.255		296.788
Riserva legale	51.462	6.645		58.107
Riserva straordinaria	292.791			292.791
Varie altre riserve	1			1
Totale altre riserve	292.792			292.792
Utile (perdita) dell'esercizio	132.900	(132.900)	92.499	92.499
Totale patrimonio netto	2.954.729		92.499	3.047.228

Dettaglio delle altre riserve

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1
Totale	1

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	2.307.042	B
Riserve di rivalutazione	296.788	A,B
Riserva legale	58.107	A,B
Altre riserve		
Riserva straordinaria	292.791	A,B
Varie altre riserve	1	
Totale altre riserve	292.792	
Totale	2.954.729	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazioni
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	A,B,C,D
Totale	1	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del Codice civile si forniscono le seguenti informazioni:

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	2.307.042	51.257	459.423	4.109	2.821.831
Destinazione del risultato dell'esercizio					
altre destinazioni			(2)		(2)
Altre variazioni					
incrementi		205	3.904		4.109
decrementi				4.109	4.109
Risultato dell'esercizio precedente				132.900	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	2.307.042	51.462	463.325	132.900	2.954.729
Altre variazioni					
incrementi		6.645	126.255	(132.900)	
Risultato dell'esercizio corrente				92.499	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	2.307.042	58.107	589.580	92.499	3.047.228

Si forniscono le seguenti informazioni complementari in merito alle riserve di rivalutazione.

La società, nell'esercizio 2020, ha proceduto alla rivalutazione del fabbricato della sede legale di Verbania il cui valore – derivante da perizia – è risultato essere pari a € 1.750.000 e ciò ha comportato l'iscrizione di riserva di rivalutazione per un importo pari a € 775.868.

Tale riserva è stata utilizzata nell'anno 2022 per la copertura della perdita scaturita in tale esercizio (pari a € 609.239) e pertanto il saldo della stessa risultava pari a € 166.629.

Gli utili degli esercizi 2023 e 2024 sono stati destinati per un importo complessivo di € 130.159 – pari al 95% degli stessi – alla ricostituzione di tale riserva; questa, quindi, ora presenta un saldo di € 296.788.

Riserve incorporate nel capitale sociale

La voce non ricorre.

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
757.200	366.700	390.500

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	366.700	366.700
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	390.500	390.500
Totale variazioni	390.500	390.500
Valore di fine esercizio	757.200	757.200

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio. I decrementi sono relativi a utilizzi dell'esercizio.

La voce "Altri fondi", al 31/12/2025, pari a Euro 757.200, ai sensi dell'articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c., risulta così composta:

- fondi per rischi € 735.000;
- fondi per oneri € 22.200.

I fondi per rischi sono così composti:

- rischio obsolescenza magazzino: € 35.000;
- rischio per passività potenziale: € 110.000; tale fondo è stato costituito poiché nel mese di marzo 2025 sono pervenuti decreti ingiuntivi da parte di alcuni dipendenti del precedente affidatario dei servizi di igiene ambientale esternalizzati relativi alla mancata corresponsione delle spettanze di fine rapporto. La nostra società, in qualità di committente, a mente dell'art. 29, comma 2 del D. Lgs. 276/2003, è coobbligata in solido entro il limite di due anni dalla cessazione dell'appalto (avvenuta a fine 2023). Poiché il contenzioso è tuttora in corso, il fondo rischi è stato mantenuto a bilancio;
- rischio impianto di Ornavasso: € 160.000; tale fondo è stato costituito nell'esercizio 2024 per la copertura di maggiori costi non preventivabili e pertanto non inseriti nel Quadro Tecnico Economico di appalto integrato; tale fondo è stato incremento di € 100.000;
- rischio su crediti di dubbia esigibilità: € 150.000: tale fondo, già presente a bilancio, è stato mantenuto perché al momento risultano bloccati nel pagamento crediti (in precedenza oggetto di decreto ingiuntivo) per i quali si stanno riscontrando difficoltà nel relativo incasso;
- rischio su contenzioso legale in corso: € 80.000 relativi all'ipotesi di una eventuale soccombenza nel giudizio in corso contro un dipendente che ha presentato ricorso avverso un provvedimento di licenziamento;
- rischio adeguamento agli standard qualitativi previsti dalla Delibera ARERA n. 15/2022 c.d. TQRif per € 200.000.

I fondi per oneri sono relativi all'accantonamento a fondo oneri della quota vincolata del 20% degli incentivi alle funzioni tecniche prevista dall'art. 45 del D. Lgs. 36/2023 e sono pari a € 22.200.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
557.733	692.578	(134.845)

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	692.578
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	12.480
Utilizzo nell'esercizio	147.325
Totale variazioni	(134.845)
Valore di fine esercizio	557.733

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate fino al 31/12/2006 a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 01/01/2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252/2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
10.073.574	10.653.532	(579.958)

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	4.921.843	(1.144.253)	3.777.590	2.084.409	1.693.181
Acconti	16.347	25.495	41.842	41.842	
Debiti verso fornitori	4.169.926	526.864	4.696.790	4.696.790	
Debiti tributari	330.141	(128.876)	201.265	201.265	
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	710.084	60.702	770.786	770.786	
Altri debiti	505.191	80.110	585.301	585.301	
Totale debiti	10.653.532	(579.958)	10.073.574	8.380.393	1.693.181

I debiti più rilevanti al 31/12/2025 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Debiti verso banche	3.777.590
Cauzioni da fornitori	41.842
Debiti verso fornitori	4.696.790
Debiti tributari	201.265
<i>Debiti per IRES</i>	4.625
<i>Debiti per ritenute IRPEF al personale</i>	190.233
<i>Debiti per ritenute IRPEF a terzi</i>	5.460
<i>Debiti per imposta sostitutiva su rivalutazione TFR</i>	921
<i>Debiti verso erario per bolli virtuali</i>	26
Debiti verso istituti di previdenza	770.786
Altri debiti	585.301
<i>Debiti per cessioni stipendio, ritenute sindacali e assicurative</i>	19.872
<i>Debiti verso dipendenti per ratei ferie e premio di risultato</i>	555.791
<i>Debiti verso dipendenti per retribuzioni</i>	3.635
<i>Debiti verso enti per multe disciplinari</i>	608
<i>Debiti diversi</i>	5.395
	10.073.574

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2025, pari a Euro 3.777.590, comprendente i debiti a breve termine per anticipo fatture, i finanziamenti a breve termine i mutui passivi, esprime l'effettivo debito maturato ed esigibile.

Tale voce risulta così composta:

- debiti a breve termine, anche per anticipi fatture: € 392.683;
- finanziamenti a breve-medio termine: € 3.384.907; tale voce è così dettagliata:
 - o finanziamento 72 mesi Banca Popolare di Sondrio con scadenza il 01/02/2027: € 1.200.213;
 - o finanziamento 93 mesi con garanzia SACE Banca Popolare di Sondrio con scadenza il 30/06/2030: € 745.245;
 - o finanziamento 36 mesi Banca Popolare di Sondrio con scadenza il 01/11/2026: € 227.277;
 - o finanziamento 17 mesi Banca d'Alba con scadenza il 09/01/2026: tale finanziamento a breve termine di € 750.000 è stato acceso nel 2024 per anticipare il 50% del valore di maggiori ricavi 2023 riconosciuti in ambito MTR, la cui fatturazione è stata prevista nel biennio 2024-2025. Il debito residuo è pari a € 45.615;

- finanziamento 18 mesi Banca Popolare di Sondrio con scadenza il 01/04/2026: tale finanziamento a breve termine di € 750.000 è stato acceso nel 2024 per anticipare il 50% del valore di maggiori ricavi 2023 riconosciuti in ambito MTR, la cui fatturazione è stata prevista nel biennio 2024-2025. Il debito residuo è pari a € 171.228;
- finanziamento 48 mesi Banca d'Alba con scadenza il 31/10/2029 per acquisto automezzi raccolta rifiuti: € 995.329.

A partire dall'anno 2017, si procede all'applicazione del criterio del costo ammortizzato per la contabilizzazione dei finanziamenti.

La voce "Acconti" accoglie le cauzioni da fornitori.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non attualizzare i debiti in quanto le politiche contabili adottate dalla società sono le seguenti: la mancata attualizzazione dei debiti con scadenza inferiore ai 12 mesi; mancata attualizzazione dei debiti nel caso in cui il tasso di interesse effettivo non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato; mancata applicazione del criterio del costo ammortizzato per i debiti con scadenza inferiore ai 12 mesi; mancata applicazione del criterio del costo ammortizzato nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo.

I debiti sono quindi iscritti al valore nominale.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2025 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Debiti verso banche	Acconti	Debiti verso fornitori
Italia	3.777.590	41.842	4.696.790
Totale	3.777.590	41.842	4.696.790

Area geografica	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Debiti
Italia	201.265	770.786	585.301	10.073.574
Totale	201.265	770.786	585.301	10.073.574

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non sono presenti debiti assistiti da garanzia reale su beni sociali (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Debiti verso banche	3.777.590	3.777.590
Acconti	41.842	41.842
Debiti verso fornitori	4.696.790	4.696.790
Debiti tributari	201.265	201.265
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	770.786	770.786
Altri debiti	585.301	585.301
Totale debiti	10.073.574	10.073.574

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
328.090	472.622	(144.532)

	Ratei passivi	Risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio	151.034	321.588	472.622
Variazione nell'esercizio	(76.413)	(68.119)	(144.532)
Valore di fine esercizio	74.621	253.469	328.090

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Costi di competenza dell'esercizio in chiusura	23.832
Interessi passivi e oneri bancari	25.789
Altri	25.000
Ricavi di competenza di esercizi successivi	2.727
Quote credito di imposta beni strumentali di competenza di esercizi successivi	134.161
Quote contributi conto capitale di competenza di esercizi successivi	116.581
	328.090

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Non sussistono, al 31/12/2025, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Nota integrativa, conto economico

Per maggiori dettagli sull'andamento economico dell'esercizio 2025, si rimanda alla Relazione sulla Gestione.

Di seguito sono espone le variazioni intervenute nelle voci del conto economico rispetto all'esercizio precedente.

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
31.019.476	30.564.819	454.657

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	30.573.531	30.180.789	392.742
Altri ricavi e proventi	445.945	384.030	61.915
Totale	31.019.476	30.564.819	454.657

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla gestione.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Vendite merci	1.222.927
Prestazioni di servizi	29.350.604
Totale	30.573.531

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Vendite	Valore esercizio corrente
Italia	30.573.531	30.573.531
Totale	30.573.531	30.573.531

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
30.612.566	29.923.723	688.843

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	2.049.387	2.286.383	(236.996)
Servizi	11.811.723	11.596.247	215.476
Godimento di beni di terzi	1.113.649	1.082.924	30.725
Salari e stipendi	9.378.175	8.947.430	430.745
Oneri sociali	3.140.742	3.012.194	128.548
Trattamento di fine rapporto	588.817	575.867	12.950
Altri costi del personale	102.569	91.776	10.793
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	226.334	245.880	(19.546)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	1.462.573	1.433.335	29.238
Svalutazioni crediti attivo circolante		21.000	(21.000)
Variazione rimanenze materie prime	171.962	(67.776)	239.738
Accantonamento per rischi	380.000	280.000	100.000
Altri accantonamenti	10.500	11.700	(1.200)
Oneri diversi di gestione	176.135	406.763	(230.628)
Totale	30.612.566	29.923.723	688.843

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi. Per maggiori dettagli si rinvia alla relazione sulla gestione.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti, si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

Nell'esercizio 2025 non si è proceduto all'effettuazione di accantonamento al fondo svalutazione crediti.

Accantonamento per rischi

Nel 2025 si è proceduto ai seguenti accantonamenti a fondi rischi per complessivi € 380.000, così composti:

- rischio su contenzioso legale in corso: € 80.000; tale fondo è stato costituito per la copertura di potenziali costi nel caso di soccombenza nel giudizio in corso contro un dipendente che ha presentato

- ricorso avverso un provvedimento di licenziamento;
- rischio impianto di Ornavasso: € 100.0000; tale fondo, già presente a bilancio 2024, è stato incrementato per la copertura di maggiori costi ad oggi non preventivabili e pertanto non inseriti nel Quadro Tecnico Economico di appalto integrato;
- rischio adeguamento agli standard qualitativi previsti dalla Delibera ARERA N. 15/2022 c.d. TQRif: € 200.000.

Altri accantonamenti

Nel 2025 si è proceduto a un accantonamento a fondo per oneri per € 10.500. Tali oneri sono relativi all'accantonamento della quota vincolata del 20% degli incentivi alle funzioni tecniche prevista dall'art. 45 del D. Lgs. 36/2023.

Oneri diversi di gestione

Nella voce sono comprese imposte e tasse non sul reddito, quote associative e costi di competenza dell'esercizio precedente.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
(197.616)	(391.649)	194.033

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	1.173	2.017	(844)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(198.789)	(393.666)	194.877
Totale	(197.616)	(391.649)	194.033

Composizione dei proventi da partecipazione

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	186.554
Altri	12.235
Totale	198.789

Descrizione	Altre	Totale
Interessi bancari	28.403	28.403
Interessi fornitori	520	520
Interessi medio credito	158.151	158.151
Interessi su finanziamenti	3.194	3.194
Altri oneri su operazioni finanziarie	8.521	8.521
Totale	198.789	198.789

Altri proventi finanziari

Descrizione	Altre	Totale
Interessi bancari e postali	59	59
Altri proventi	1.114	1.114
Totale	1.173	1.173

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
116.795	116.547	248

Imposte	Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
Imposte correnti:	116.795	116.547	248
IRES	37.277	32.703	4.574
IRAP	79.518	83.844	(4.326)
Totale	116.795	116.547	248

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Non si è proceduto all'iscrizione di imposte anticipate/differite.

Nota integrativa, altre informazioni**Dati sull'occupazione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Quadri	3	4	(1)
Impiegati	32	33	(1)
Operai	263	251	12
Totale	298	288	10

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore dei Servizi Ambientali.

	Quadri	Impiegati	Operai	Totale Dipendenti
Numero medio	3	32	263	298

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	26.522	13.727

Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	4.160
Altri servizi di verifica svolti	
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	4.160

Categorie di azioni emesse dalla società

Il capitale sociale è così composto (articolo 2427, primo comma, nn. 17 e 18, C.c.).

Azioni/Quote	Numero	Valore nominale in Euro
Azioni Ordinarie	2.307.042	1

Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Ai fini di una corretta informativa si specifica che la nostra società, avendo un affidamento in house, svolge gran parte della propria attività (pari al 97% circa dei ricavi da vendite e prestazioni) a favore dei comuni della Provincia del VCO che sono anche gli azionisti della società.

Le attività poste in essere con le parti correlate si riferiscono sia ai servizi di raccolta rifiuti e spazzamento stradale sia all'avvio a recupero/smaltimento dei rifiuti raccolti.

I corrispettivi per i servizi svolti sono stati determinati applicando la metodologia MTR-2 di ARERA la quale prevede che sia garantito ai gestori l'equilibrio economico-finanziario.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

L'esercizio 2026 sarà caratterizzato dalla determinazione dei Piani Economici Finanziari per il periodo regolatorio 2026-2029 del servizio integrato di gestione dei rifiuti dei Comuni consorziali conformi al metodo tariffario MTR-3 deliberato dall'autorità ARERA.

L'esercizio 2026 vedrà ConservCO S.p.A. impegnata a:

- avviare nel Comune di Verbania, a livello sperimentale, a partire dal mese di maggio, di concerto con il Consorzio Rifiuti del VCO, la raccolta del rifiuto indifferenziato con sacchi e contenitori personalizzati dotati di RFID, con l'obiettivo di introdurre la TARIP (Tariffa Rifiuti Puntuale) a partire dal gennaio 2027;
- avviare nei Comuni di Baceno e Crodo, a partire dal mese di ottobre, la raccolta, con metodologia porta a porta, del rifiuto indifferenziato e dell'organico;
- completare l'iter amministrativo del Riesame con Valenza di Rinnovo dell'Autorizzazione Integrata Ambientale del Termovalorizzatore di Mergozzo, finalizzato a definire i contenuti tecnici e il cronoprogramma del decommissioning dell'impianto;

- richiedere al Settore Ambiente della Provincia del VCO l'autorizzazione ad una variante gestionale per l'impianto di trattamento rifiuti in località Nosere in Comune di Domodossola per incrementare i quantitativi annui di stoccaggio di alcune tipologie di rifiuto differenziato;
- proseguire nelle attività finalizzate all'ottenimento della Certificazione Ambientale ISO 14001:2015;
- proseguire nell'efficientamento del servizio di raccolta rifiuti ingombranti intervenendo sull'organizzazione del servizio e su valutazioni tecniche volte a rendere intercomunali alcuni dei centri di raccolta esistenti;
- proseguire nelle attività previste da ARERA con la delibera 15/2022;
- presidiare, mediante una capillare attività di controllo sul territorio, l'attività svolta dai sub affidatari dei servizi di igiene urbana.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2025	Euro	92.499
5% a riserva legale	Euro	4.625
a riserva di rivalutazione	Euro	87.874

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto, potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa e Rendiconto finanziario, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Verbania, 29 maggio 2026

L'Amministratore Unico
Avv. Marco Marchioni